**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Filosofická fakulta, Ústav pro dějiny umění
Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Dějiny výtvarného umění

Aleš Hynek

**STŘEDOVĚKÉ NÁSTĚNNÉ MALBY V HRADNÍ
KAPLI V BEČOVĚ NAD TEPLOU**
*Ikonografie obrazu Umučení 10.000 rytířů*

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana Hlaváčková
Oponent: prof. PhDr. Ing. Jan Royt

2007

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomní práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

.....

Rád bych na tomto místě poděkoval za četné konzultace a trpělivé vedení práce paní PhDr. Haně Hlaváčkové a stejně tak panu prof. PhDr. Ing. Janu Roytovi za podnětné a ispirativní připomínky při konzultování ikonografického materiálu.

Dále pak patří dík za konzultace nejasností paní PhDr. Michaele Ottové, PhD., panu PhDr. Aleši Mudrovi, PhD., panu PhDr. Jakubovi Vítovskému, paní PhDr. Zuzaně Všetečkové a paní PhDr. Miladě Studničkové. Kolegovi Petrovi Skalickému děkuji za ochotné a věcné přimomínky k tématu.

Děkuji též panu PhDr. Viktorovi Kovaříkovi za grafickou úpravu obrazové přílohy a kolegovi Odřeji Faktorovi za poskytnutí některých fotografií. Panu PhDr. Jiřímu Úlovcovi, panu PhDr. Vladimíru Růžkovi, panu PhDr. Liboru Gottfriedovi a panu PhDr. Pavlu Zahradníkovi děkuji za pomoc a orientaci při práci s archiváliemi.

V neposlední řadě zde patří poděkování všem, kteří mi pomohli s různými nejasnostmi, které mne potkaly během heuristického zpracování podkladového materiálu.

Práci věnuji sv. Achatiovi, prvnímu mezi umčenými 10.000 rytíři.

## OBSAH

1. Úvod ..... 6
2. Přehled literatury k nástěnným malbám na hradě Bečov nad Teplou ..... 7
3. Historie hradu Bečov nad Teplou ..... 11
3.1. Nejstarší období ..... 11
3.2. Hospodářsko-správní vývoj oblasti ..... 11
3.3. Páni z Oseka, též Riesenburkové – první držitelé hradu Bečov ..... 13
3.4. Hrad Bečov za vlastnictví pánů z Plavna v 15. století ..... 19
3.5. Bečov ve vlastnictví Pluhů z Rabštejna ..... 22
3.6. Protestantismus a konflikty s králem (Pluhové z Rabštejna a Questenberkové na Bečově) ..... 24
3.7. Hrad Bečov na konci 17. a 18. století (Questenberkové a Kounicové) ..... 26
3.8. Bečovské panství v 19. a 20. století (Kounicové a Beaufort-Spontinové) .... 29
3.9. Současná situace hradu Bečov ..... 32
3.10. Význačné památky z hradu Bečov nad Teplou ..... 32
3.11. Přehled vlastníků hradu Bečov ..... 33
4. Kaple Navštívení Panny Marie a stavebně historický vývoj ..... 35
5. Restaurátorské práce na malbách v hradní kapli ..... 40
6. Popis maleb v hradní kapli Navštívení Panny Marie ..... 42
6.1. Rozvrh výmalby ..... 42
6.2. Rozmístění námětů ..... 42
6.3. Popis jednotlivých stěn ..... 43
7. Ikonografie ..... 56
7.1. Tematický rozvrh výmalby ..... 56
7.2. Zvěstování Panně Marii ..... 57
7.3. Klanění tří králů ..... 59
7.4. Smrt Panny Marie ..... 60
7.5. Narození Krista ..... 62
7.6. Ukřižování ..... 63
7.7. Korunování Panny Marie ..... 65
7.8. Poslední soud ..... 66
7.9. Umučení 10.000 rytířů ..... 70

7.10. Sv. Kryštof ..... 71
7.11. Volto Santo ..... 72
7.12. „Díptych“ Bolestného Krista a Madony ..... 75
8. Slohová interpretace ..... 81
9. Závěr ..... 85
10. Resumé: Mural Paintings in Castle Chapel in Bečov nad Teplou ..... 88
11. Exkurz k ikonografii Umučení 10. 000 rytířů ..... 89
12. Seznam lokalit s námětem Umučení 10.000 rytířů v Čechách a na Moravě ..... 100
12.1. Nástěnná malba ..... 101
12.2. Desková malba a malba na plátně ..... 115
12.3. Iluminované rukopisy ..... 118
12.4. Chronologický přehled ..... 121
13. Seznam použitých pramenů a literatury ..... 122
13.1. Prameny ..... 122
13.2. Zkráceně citovaná literatura ..... 122
13.3. Literatura ..... 125
14. Seznam vyobrazení ..... 132
15. Příloha 1: Obrazová příloha ..... 141
16. Příloha 2: Texty Legendy o Umučení 10. 000 rytířů ..... 248

+ CD-R s textem práce ve formátu pdf, s obrazovou přílohou ve formátu pdf a doplňující fotodokumentací v digitálním formátu (jpg, tiff)

# 1. ÚVOD

Na svých cestách po Čechách se stala jedním z mých nejoblíbenějších míst Šumava. V šumavských Kašperských Horách a okolí jsem se poprvé setkal s námětem Umučení 10.000 rytířů, který mne zaujal svou neobvyklou ikonografií. Krátce nato jsem začal domácí materiál s námětem Umučení 10.000 rytířů cíleně shromažďovat s myšlenkou, že toto ikonografické téma v budoucnu pojmu monograficky jako téma své diplomové práce. Materiál se však natolik rozšiřoval a různil místem, kvalitou i dobou vzniku, že solidní monografie tématu se mi zdála přeci jen nad mé síly. Nad síly alespoň v případě, že jsem téma nechtěl přetížít nadbytečnými stranami textu, který má za cíl pouze dodržet počet předepsaných stran diplomní práce.

Řešení, aniž bych téma zásadně opustil, se mi po konzultacích s paní PhDr. Hanou Hlaváčkovou nabízelo spojením tématu Umučení 10.000 rytířů s katalogem lokalit, kde se téma vyskytuje, a s monografickým zpracováním jedné z těchto lokalit. Naštěstí se mezi lokalitami objevila doslova jako hozená rukavice hradní kaple Navštívení Panny Marie v Bečově nad Teplou. Nejenže se totiž jedná v domácím prostředí o nejstarší dochovaný příklad Umučení 10.000 rytířů, ale bečovské malby nebyly doposud de facto ani detailně monograficky zpracovány a jejich datace dosud nebyla ještě vyjasněna.<sup>1</sup>

Během práce na malbách v Bečově jsem pochopitelně notně poopravil mnohé své starší apriorní představy o Umučení 10.000 rytířů a začal jsem si uvědomovat při vazbách tématu na objednavatelská prostředí i odlišnost jednotlivých dochovaných maleb díky různým kontextům uvnitř malířských celků, do nichž byly komponovány. Nakonec se proto zřejmou prioritou předkládané diplomové práce stala středověká malířská výzdoba bečovské kaple a téma Umučení 10.000 rytířů se stalo oproti původním plánům jen dílčím doplňkem, který vykrytalizoval do příloženého Exkurzu a Seznamu lokalit. Téma Umučení 10.000 rytířů tím ale rozhodně nepokládám za vyčerpané. Naopak. Doufám, že se i díky shromážděným podkladům k tématu v budoucnu vrátím a podrobněji ho ještě rozpracuji. Téma si totiž zaslouží mnohem širší pohled, a to minimálně v kontextu okolních zemí. S tím souvisí též mnohem podrobnější studium materiálu, kterému by měla v dané široké oblasti předcházet především velmi podrobná heuristika.

---

<sup>1</sup> Myslím tím detailnější interpretaci maleb, kterou nenabídl ani Anton Gnirs (**GNIRS 1932a**) ve svém dosud nejpodrobnějším popisu maleb a ani Jakub Vítovský. Ten se věnoval především interpretaci kaple v kontextu hradního komplexu a v kontextu karlovské doby a vedle toho dataci maleb skrze pramenné doklady (**VÍTOVSKÝ 2001**).

## 2. PŘEHLED LITERATURY K NÁSTĚNNÝM MALBÁM NA HRADĚ BEČOV NAD TEPLOU


[…]


Na fol. 218v v iniciále U 2. svazku rukopisu je vyobrazena sv. Voršila s družkami, plovoucí na lodi do přístavu v Kolíně nad Rýnem. Jedná o redukované zobrazení námětu. Upraostřed v lodi sedí sv. Voršila a z každé strany sedí jedna sv. panna, které zastupují zástup jejích 11.000 družek. Zpředu k pannám přilétá šíp, který – jak známe z analogických zobrazení námětu na deskových obrazech a z legend – pohané stříleli na svěťice.

Lit: Pavel **Brodský**, *Katalog iluminovaných rukopisů Knihovny Národního muzea v Praze*, Praha 2000, s. 220 – 223. – Gerhard **Schmidt**, in: *Gotik in Böhmen*, München 1969, s. 437, pozn. 363. – Hana **Hlaváčková**, Svatý Vojtěch ve středověkých iluminovaných rukopisech, in: *Svatý Vojtěch. Tisíc let svatovojtěšské tradice v Čechách*, Praha 1997, s. 35.

## 20. MARTYROLOGIUM Z GERONY

1 svazek, pergamen, malířská výzdoba nedokončena

latinsky, rubrikace

kolem 1410

Provenience: cisterciácký klášter v Sedlci u Kutné Hory (?)

Uložení: Girona, Museu d'Art de Girona

Na fol. 63r jsou vedle latinského textu vpravo čtyři medailony a jeden dole ve středu pod textem. V prvním medailonu je zobrazen sv. Pavel, biskup z Noly, v druhém 10.000 mučedníků, na třetím sv. Jan Křtitel, na čtvrtém Umučení sv. Felixe, na spodním sv. Ediltruda, královna a panna a abatyše z Ely. 10.000 rytířů je zastoupeno redukovanou skupinou pěti stojících a živě diskutujících postav v dlouhých rouchách. Ze samotné ikonografie obrazu není zřejmé, o jaký námět se jedná. Lze usuzovat, že iluminátor neznal v té době již ustálený způsob zobrazení Legendy Umučení 10.000 rytířů. Námět nám objasňuje až zkrácený doprovodný text: *Ipsa die deposicio sancti Nichee, Romaciane ciuitatis episcopi. Apud Alexandriam in monte qui vocatur Ararath passio sanctorum martyrum decem milium.* (Téhož dne uložení u Nicea, dáckého biskupa, u Alexandrie na hoře, která se nazývá Ararat, utrpení svatých deseti tisíc svatých mučedníků). Narodil od jiných medailonů, kde jsou zachycena různá jiná martyrologia světců obvyklou ikonografií, která svým zobrazením jsou důležitým ikonografickým pramenem. Některé výjevy jsou pojaty zcela netradičně. Vycházejí pravděpodobně z textu martyrologia, nikoliv z legendy.

Na rukopisu se podílela pravděpodobně dílna pod vedením Mistra Antverpské Bible, který iluminoval předmluvu s iniciálami a rostlinným dekorem v borduře. Vedle vedoucího mistra se na výzdobě podílel i Mistra Krumlovského Specula, mladý mistr Mandevillova rukopisu a skupina tradičně orientovaných malířů. Právě některý z těchto tradičně orientovaných malířů iluminoval medailony a rostlinné motivy v borduře na fol. 63r. Podle Josefa Krásky (1990) Mistr Geronského martyrologia (Mistr Antverpské Bible) prošel uměleckým školením v Paříži, kde poznal začátky tvorby bratří z Limburka a další tamní iluminátory (např. Mistr Boucicautových hodiněk). Toto školení dokládají hluboké průhledy do krajiny v jeho medailonech. Uvedené prvky pak spojil s domácí tradicí krásného slohu.

Faksimile Martyrologia je uloženo v Národní knihovně ČR v Praze v Oddělení starých rukopisů pod sign. FACS B14.

Lit: Milada **Studničková** / Pavel **Štěpánek**, *Usuardovo Martyrologium z Gerony, faksimile středověkého iluminovaného rukopisu vydané nakladatelstvím M. Moleiro v Barceloně* (kat. výstavy v NK v Praze), Praha 1999. – Milada **Studničková**, *Las Iluminaciones del Martyrologio de Usuardo*, in: *Martirologio de Usuardo*, Barcelona 1998. – Josef **Krása**, *České iluminované rukopisy 13. – 16. století*, Praha 1990, s. 131.

## 12.4. Chronologický přehled

- 1) Bečov, nástěnná malba, kol. 1370
- 2) Slavětín, nástěnná malba, kol. 1385
- 3) Židovice, nástěnná malba, kol. 1385
- 4) Loukov, nástěnná malba, 90. léta 14. století
- 5) Kašperské Hory, nástěnná malba, konec 14. století
- 6) Sanctorale Bernardi Guidonis, Mistr Pavlových epištol, iluminovaný rukopis, konec 14. století
- 7) České Budějovice, nástěnná malba, kolem 1400
- 8) Říčany, nástěnná malba, kolem 1400
- 9) Albrechtice u Sušice, nástěnná malba, po 1400
- 10) Martyrologium z Gerony, iluminovaný rukopis, kolem 1410
- 11) Vimperk, nástěnná malba, 1. třetina 15. století
- 12) Poděbrady, nástěnná malba, kolem 1430
- 13) Český Krumlov, nástěnná malba, po 1430
- 14) Znojmo, nástěnná malba, kolem 1440
- 15) Zvíkov, nástěnná malba, 80. léta 15. století
- 16) Blatná, nástěnná malba, kolem 1480
- 17) Žirovnice, nástěnná malba, 1490
- 18) Horšovský Týn, nástěnná malba, kolem 1500
- 19) Kašperské Hory, archa z kostela Panny Marie Sněžné, tempera na dřevě, kolem 1500
- 20) Kašperský Hory, barokní retabulum, olej na plátně, 1707
