Posudek oponenta práce

Aleš Hynek: Středověké nástěnné malby v hradní kapli v Bečově nad Teplou.

Ikonografie obrazu Umučení 10.000 rytířů

Práce Aleše Hynka má monografický charakter, neboť je zaměřena na soubor nástěnných

maleb v hradní kapli v Bečově nad Teplou, který byl mimo jiné vysoce hodnocen v Katalogu

poslední karlovské výstavy v Praze (viz Jiří Fajt).

V úvodu práce Aleš Hynek resumuje dosavadní literaturu. V druhé kapitole se pak

věnuje historii hradu, také tato část má spíše deskriptivní charakter, ale je zpracována velmi

pečlivě a detailně. Velmi oceňuji, že autor práce zařadil do své práce samostatnou kapitolku o

restaurování. Vlastním těžištěm celé práce je popis nástěnných maleb a nástin jej ich

ikonografie v hradní kapli

Cením si také přesných formálních a ikonografických popisů maleb. Trochu slabší je jejich

uměleckohistorické zhodnocení.

Velkým přínosem práce je exkurz věnovaný ikonografii a zobrazení 10 000 rytířů ..

Dochované památky knižní, deskové a nástěnné malby autor práce velmi dobře zpracoval

formou katalogu. Celou práci provází bohatá obrazová příloha.

Poznámky:

s. 10. - v literatuře měl být uveden odkaz na katalog výstavy Karla IV.

s. 24-lépe než Německo (které v té době neexistovalo) německé země

s. 65-roudnická malba není dvorská

s .. 75- bibliografie k Bolestnému Kristu a Arma Christi je poměrně skromná (viz např. práce

R. Berlinjlera)

Práci velmi vřele doporučuj i k obhájení

V Praze, dne 17.9.2007 ~ Prof. PhDr)l1g.;Jan Royt
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